
Wydano 4 maja

URZĄD PATENTOWY
w WARSCHAU^yk

OPIS PATENTOWY
Nr 31231 KI. 29 a, 7

1. G. Farbenindustrie flktiengesellschaft, Frankfurt n. M.

Urządzenie do kędzierzawienia taśmy włókien sztucznych

Zgłoszono 10 czerwca 1938
Udzielono 4 grudnia 1942

Pierwszeństwo: 23 czerwca 1937 (Niemcy)

Taśmy włókien sztucznych przeprowadza
się przez cięcie albo rozrywanie włókien
sztucznych w dającą się wyciągać taśmę
włóknistą. Poszczególne włókna w tej taś¬
mie, zwłaszcza jeżeli były poddawane wy¬
ciąganiu i rozrywaniu, są zupełnie gładkie
i proste, co w wielu przypadkach przy dal¬
szej przeróbce jest właściwością bardzo u-
trudniającą pracę. Taśmy takie źle się mie¬
szają z innymi włóknami, mają nieznaczną
spoistość i często się zrywają, ponieważ nie
posiadają kędzierzawości, np. wełny natu¬
ralnej.

Próbowano już nadawać tym gładkim
włóknom kędzierzawość za pomocą drobno
karbowanych, obciążonych walców ściska¬
jących. Znane są również urządzenia* do kę¬
dzierzawienia włókien sztucznych, w któ¬

rych materiał włóknisty prowadzi się za
parą walców podających przeciwko spręży¬
nującej płytce, przy której włókna zostają
spiętrzone i skędzierzawione, Urządzenia
te nie dają jednak zadowalających wyni¬
ków.

Proponowano następnie przeprowadzać
kędzierzawienie przy przerabianiu taśm
długich włókien, ttp. taśm z włókien lnu,
konopi, juty, w ten sposób że para walców
przesuwa taśmę włókien przeciw obracają¬
cej się masie obciążonej, osadzonej za po¬
mocą łożysk w korycie prowadniczym o
kształcie litery U. Urządzenie to nie daje
się stosować do kędzierzawienia włókien
sztucznych, ponieważ włókno wymyka się
bokami, a zwłaszcza taśmy z poszczególny¬
mi włóknami leżącymi w zasadzie równo-



legie plączą się dzięki bocznemu wymyka¬
niu się.

Obecnie okazało się, że taśmy wełny ce¬
lulozowej, a także i takie, jakie składają
się z bardzo cienkich włókien poszczegól¬
nych, można kędzierzawić przy pomocy u-
rządzenia według wynalazku.

Urządzenie to składa się z dwóch walców
podających, z których każdy posiada dwa
rowki, z koryta opadowego o kształcie li¬
tery U, którego ścianki boczne zachodzą w
te rowki walców aż poza linię ich zacisku,
a którego dno dochodzi dokładnie do wal¬
ca dolnego, oraz z klapy umieszczonej ob¬
rotowo w tym korycie opadowym, zamyka¬
jącej od przodu przestrzeń ograniczoną
walcami i korytem i dociskanej w położeniu
roboczym do walca górnego.

Odmienne urządzenie, przy pomocy któ^
rego osiąga się ten sam cel, składa się z
pary walców podających, z których walec
dolny posiada rowek o szerokości odpowia¬
dającej szerokości taśmy włóLien, w który
zachodzi odpowiednią swą częścią walec
górny, następnie z koryta upadowego o
kształcie litery U tej szerokości, co szero¬
kość rowka, przy czym ścianki boczne tego
koryta sięgają pary walców podających, a
jego dno szczelnie zachodzi w rowek wal¬
ca, i wreszcie z klapy umieszczonej obroto¬
we w korycie opadowym^ zamykającej od
przodu przestrzeń ograniczoną walcami i
korytem i dociskaneji w położeniu roboczym
do walca górnego,

W obu urządzeniach para walców prze¬
suwa taśmę włókien do zamkniętej ze
wszystkich stron komory do spiętrzania, z
której boczne wymykanie się włókien nie
jest możliwe tak długo, aż ciśnienie wew¬
nątrz tej komory uniesie klapę obciążoną
według potrzeby i zwolni w ten sposób
skędzierzawioną taśmę przez spiętrzanie.

Na rysunku przedstawiono dwa przykła¬
dy urządzenia do kędzierzawienia według
wynalazku niniejszego, a mianowicie fig, 1

przedstawia widok jednej odmiany urzą¬
dzenia z boku, fig. 2 — widok z góry wal¬
ca dolnego z korytem do kędzierzawienia
urządzenia według fig. 1, a fig, 3 i 4 — ta¬
kież dwa widoki innej odmiany urządze¬
nia.

Według fig. 1 i 2 walce podające 1 i 2
posiadają każdy po dwa podwójne rowki
12 i 13 (patrz zwłaszcza fig, 2), do których
wchodzą szczelnie końce ścianek 9 koryta
sięgając aż poza linię zacisku walców. Dno
koryta przy walcach posiada podkładkę
skórzaną 6, której krawędź przylega do po¬
wierzchni walca dolnego 2. Komora, w któ¬
rej spiętrza się materiał włóknisty 14, jest
zamknięta w sposób umożliwiający reguło*
wanie klapą 3 obracającą się dokoła osi 10.
Klapa 3 jest dociskana ciężarem 5, który
można umieścić w wycięciach 11 ramienia
dźwigni 4. Klapa ta w swym położeniu robo¬
czym uszczelnia komorę do spiętrzania
względem walca górnego, W zależności od
stopnia pożądanego skędzierzawienia cię¬
żar można zawieszać w wycięciach bliż¬
szych lub dalszych od walców.

W urządzeniu według fig. 3 i 4 rowek 13
walca dolnego 2 i przylegająca część kory¬
ta 9 są jednakowej szerokości; część 12
walca górnego zachodzi dokładnie w rowek
i jest dokładnie objęta bocznymi ścianka¬
mi koryta. Ścianki boczne koryta dochodzą
ściśle do walca górnego 1 i walca dolnego
2, Dno 8 koryta opadowego sięga dokład¬
nie aż do rowka, ewentualnie przy zastoso¬
waniu podkładki skórzanej 6 przymocowa¬
nej śrubą 7 do dna 8 koryta. Klapa 3 jest
osadzona obrotowo na ośce swej 10 tak, że
w położeniu roboczym uszczelnia komorę do
spiętrzania względem walca górnego 1.
Dźwignia obciążeniowa 4 jest ukształtowa¬
na tak, jak w urządzeniu według fig. 1 i 2,
W ten sposób zapewnione jest również cał¬
kowite uszczelnienie koryta do spiętrzania.

Tego rodzaju urządzenia kędzierzawiące
w zależności od rodzaju pożądanego skę-
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dzierżawienia mogą mieć jedną lub kilka
obciążonych klap umieszczonych jedna za
drugą, z obciążeniem jednakowym lub róż¬
nym.

Zastrzeżenia patentowe-

1. Urządzenie do kędzierzawienia taśmy
włókien sztucznych, znamienne tym, że
składa się z dwóch walców podających
(1, 2), posiadających każdy po dwa rowki
(12, 13), z koryta opadowego (9) o kształ¬
cie litery U, którego ścianki boczne są
wpuszczone w rowki walców aż poza linię
ich zacisku, a którego dno (8) dochodzi do¬
kładnie do walca dolnego (2), oraz z klapy
(3) osadzonej obrotowo w korycie opado¬
wym, zamykającej od przodu przestrzeń
ograniczoną walcami i korytem i dociskanej
w swym położeniu roboczym do walca
górnego (1).

2. Odmiana urządzenia według zastrz.
1, znamiena tym, że składa się z pary wal¬
ców podających (1, 2), z których walec
dolny (2) posiada rowek (13) o szerokości,
odpowiadającej szerokości taśmy włókien,
w który zachodzi walec górny, z koryta o-
padowego (9) o kształcie litery U, którego
ścianki boczne sięgają do pary walców po¬
dających i którego dno (8) dokładnie za¬
chodzi w rowek walca, oraz z klapy (3)
osadzonej obrotowo w korycie, zamykają¬
cej od przodu przestrzeń ograniczoną wal¬
cami i korytem i dociskanej w swym poło¬
żeniu roboczym do walca górnego (1).
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